Дело №1-6/2025 

УИД 45RS0011-01-2024-000819-39

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Макушино Курганская область 14 января 2025 г. 

Макушинский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Бесовой Л.В. 

с участием государственного обвинителя Макушинской районной прокуратуры помощника прокурора Сысолятина А.А. 

подсудимого ФИО1 

защитника: адвоката Тарасенковой Е.В., 

при секретаре Дубовой Е.С. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, судимого:

- 23.05.2017 г. Макушинским районным судом по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года с отбыванием в колонии общего режима. Постановлением Курганского городского суда от 02.10.2018 г. приговор приведен в соответствие с ФЗ -186 от 03.07.2018 г. с зачетом срока наказания с 17.05.2017 г. по 06.06.2017 г. 1:1,5. Освобожден по отбытию наказания 07.03.2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах:

Решением Макушинского районного суда от 27.01.2020 г., вступившим в законную силу, ФИО1 был установлен административный надзор на срок 2 года с установлением ограничений: один раз в месяц являться в орган внутренних дел по месту регистрации или пребывания для регистрации; запретить выезд за пределы муниципального образования по избранному месту жительства либо пребывания без письменного разрешения руководства органа внутренних дел по месту жительства либо пребывания.

На основании решения Макушинского районного суда от 27.10.2020 г., вступившего в законную силу, ФИО1 дополнены ограничения и запреты : обязать являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

На основании решения Макушинского районного суда от 24.11.2021, вступившего в законную силу, в отношении ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев до 11.08.2022г.

На основании решения Макушинского районного суда от 22.06.2022, вступившего в законную силу, в отношении ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев до 11.02.2023 г, дополнены административные ограничения : обязать три раза в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запретить пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 до 06 часов ежедневно, за исключением трудовой деятельности.

На основании решения Макушинского районного суда от 06.09.2022, вступившего в законную силу, в отношении ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев, до 11.08.2023 года. Дополнены административные ограничения : обязать четыре раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства МО МВД России «Макушинский» для регистрации.

На основании решения Макушинского районного суда от 25.05.2023 г., вступившего в законную силу, ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев, до 11.02.2024 г., дополнены административные ограничения и запреты посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них. 

На основании решения Макушинского районного суда от 26.12.2023, вступившего в законную силу, в отношении ФИО1, продлен срок административного надзора на 6 месяцев, до 11.08.2024 г. 

На основании решения Макушинского районного суда от 08.05.2024 г., вступившего в законную силу, ФИО1 продлен административный надзор на срок 6 месяцев, до 11.02.2025 года, дополнены административные ограничения и запреты: запрещено посещение кафе, баров, ресторанов и иных мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков.

11.02.2020 года ФИО1 поставлен на учет в МО МВД России «Макушинский», с указанием места жительства: 

<

адрес>. 

ФИО1, находясь под административным надзором, будучи официально предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений, умышленно нарушил положения ст. 11 Федерального закона от 6 апреля 2011 года N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", неоднократно, умышленно, без уважительной причины, не желая соблюдать установленные судом ограничения:

- 26.10.2023 г. в 22 часа 00 мин. не выполнил обязанности при административном надзоре. За что был привлечен к административной ответственности постановлением от 06.12.2023 г. по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ.

-08.01.2024 г. с 09 до 18 часов ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Макушинский», при проверке в 22 часа 10 минут отсутствовал по месту проживания ул.М.Горького д.20 г.Макушино, за что 24.01.2024 г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

- 10.01. 2024 года в 22 часа 35 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности 24.01.2024 г. по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ,

- 21.03.2024 г. в 23 часа 10 мин. ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности 10.04.2024 г. по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ,

- 12.03.2024 г. с 09 до 18 часов ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД «России Макушинский», за что 10.04.2024 г. был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

- 20.03.2024 г. в 23-20 ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства 23 часа 20 мин. ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства 

<

адрес>, за что 10.04.2024 г. был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

-08.04.2024 г. с 09 до 18 часов ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Макушинский», за что 02.05.2024 г. был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

- 25.04.2024 г. в 23 часа 26 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства 

<

адрес>, за что 02.05.2024 г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

- 18.05.2024 г. в 00 часов 20 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства 

<

адрес>, за что 05.06.2024 г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

- 24.05.2024 г. в 22 часа 45 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства 

<

адрес>, за что 05.06.2024 г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

- 25.05.2024 г. в 22 часа 45 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства 

<

адрес>, за что 21.06.2024 г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

- 30.05.2024 г. в 23 часа 45 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства 

<

адрес>, за что 21.06.2024 г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

- 19.06.2024 г. в 22 часа 45 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства 

<

адрес>, за что 20.08.2024 г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

- 31.07.2024 г. в 01 час 37 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства 

<

адрес>, за что 20.08.2024 г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

- 17 августа 2024 года в 23 часа 50 минут ФИО1, зная об установленных в отношении него ограничений, продолжая не соблюдать установленные судом ограничения, отсутствовал по месту жительства 

<

адрес>, избранное им по согласованию с МО МВД России Макушинский. Умышленно допустил неоднократное нарушение ограничений в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства для него, с 22 часов до 06 часов, находясь в общественном месте возле 

<

адрес>, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка №16 Макушинского судебного района от 31.08.2024 г., вступившего в законную силу. 

В СУДЕБНОМ ЗАСЕДАНИИ :

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью. От дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался. 

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК показаний подозреваемого следует, что на основании решения Макушинского районного суда от 27.01.2020г. в отношении него установлен административный надзор с ограничениями и запретами на срок 2 года. 11.02.2020 г. он поставлен на учет в МО МВД России «Макушинский», ознакомлен с ограничениями, предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. Ему разъяснено, что если в течение года он будет привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, а также за совершение правонарушений против порядка управления, в отношении него будет возбуждено уголовное дело по ч.2 ст.314.1 УК РФ. Разработан график прибытия на отметку. После чего он неоднократно привлекался к административной ответственности по ст.19.24 и 20.21 КоАП РФ, решениями Макушинского районного суда продлевался срок административного надзора, установлены дополнительные ограничения и запреты. 17.08.2024 г. он распивал спиртные напитки, в 23 часа 30 минут пошел в магазин, по дороге был остановлен сотрудниками полиции, в отношении него составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ. Постановление о наказании не обжаловал (л.д.-129-134 т.1). Показания в суде ФИО1 подтвердил. 

Виновность ФИО1 в установленном судом деянии подтверждается следующими доказательствами. 

- Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 - инспектора по административному надзору МО МВД РФ Макушинский о том, что ФИО1 в 2020 г. был поставлен на учет по административному надзору в МО МВД РФ Макушинский. Ему разъяснялись права и обязанности, ограничения. Срок административного надзора неоднократно продлевался по решениям суда, установлены дополнительные ограничения. ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24, 20.21 КоАП РФ (л.д.-119-122 т.1)

- Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2, сотрудников полиции, аналогично показавших о нарушении ФИО1 общественного порядка, а именно о нахождении ФИО1 в общественном месте 17.08.2024 г. в 23 час. 50 мин., в состоянии алкогольного опьянения (т.1 л.д.123-124, 125-126).

письменными доказательствами: 

- решением Макушинского районного суда от 27.01.2020 г., ФИО1 был установлен административный надзор на срок 2 года с установлением ограничений: один раз в месяц являться в орган внутренних дел по месту регистрации или пребывания для регистрации; запретить выезд за пределы муниципального образования по избранному месту жительства либо пребывания без письменного разрешения руководства органа внутренних дел по месту жительства либо пребывания (л.д.149 т.1).

- решением Макушинского районного суда от 27.10.2020 г., которым ФИО1 дополнены ограничения и запреты : обязать являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (л.д.150 т.1).

- решением Макушинского районного суда от 24.11.2021г., которым ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев (л.д.-151 т.1).

- решением Макушинского районного суда от 22.06.2022, которым в отношении ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев, дополнены административные ограничения : обязать три раза в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запретить пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 до 06 часов ежедневно, за исключением трудовой деятельности (л.д.-152 т.1).

- решением Макушинского районного суда от 06.09.2022,которым ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев, до 11.08.2023 года. Дополнены административные ограничения : обязать четыре раза в месяц в орган внутренних дел МО МВД России «Макушинский» для регистрации (л.д.-153 т.1).

- решением Макушинского районного суда от 25.05.2023 г., которым ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев, до 11.02.2024 г., дополнены административные ограничения и запреты посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них (л.д.-154 т.1). 

- решением Макушинского районного суда от 26.12.2023, которым ФИО1, продлен срок административного надзора на 6 месяцев, до 11.08.2024 г. (л.д.-155 т.1).

- решением Макушинского районного суда от 08.05.2024 г., которым ФИО1 продлен административный надзор на срок 6 месяцев, до 11.02.2025 года, дополнены административные ограничения и запреты: запрещено посещение кафе, баров, ресторанов и иных мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков (л.д.-156 т.1).

- заключением о заведении МО МВД РФ Макушинский дела об административном надзоре в отношении ФИО1 11.02.2020 г. по решению Макушинского районного суда (л. д. 47 т.1).

- графиками прибытия поднадзорного лица на регистрацию (л.д.48-51 т.1).

- предупреждением о разъяснении ФИО1 его обязанностей в период административного надзора, с его подписью (л. д. 52-53 т.1).

- копиями вступивших в законную силу постановлений мирового судьи о привлечении ФИО1 к административной ответственности от 24.01.2024 г. по ст.19.24. ч.3 КоАП РФ, по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, от 10.04.2024 г. по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, 02.05.2024 г. по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, от 05.06.2024 г. по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, от 21.06.2024 г. по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, от 21.06.2024 г. по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, от 20.08.2024 г. по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ (л.д.163-178 т.1), 20.08.2024 г. по ст. 20.21 КоАП РФ (л. д. 46 т.1). 

Копией вступившего в законную силу постановления заместителя начальника МО МВД России «Макушинский» от 06.12.2023 г. о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.26-28 т.1.)

- сведениями о привлечении ФИО1 к административной ответственности (л.д.184-198 т.1).

-протоколом выемки дела административного надзора №112 (л.д.61-63 т.1)

- протоколом осмотра дела административного надзора (л.д.64-71 т.1). 

Оценивая всю совокупность исследованных доказательств по обвинению ФИО1 суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого в инкриминируемом обвинении, так как приведённые выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства преступления, оснований не доверять этим доказательствам - не имеется, причин для оговора подсудимого свидетелями не установлено, а также не установлена их личная заинтересованность в исходе дела. 

Относительно признательных показаний подсудимого в ходе предварительного расследования, суд с учетом требований ст. 77 УПК РФ считает, что данные признательные показания являются допустимыми доказательствами виновности, поскольку подтверждаются совокупностью других вышеназванных доказательств. 

Административный надзор в отношении ФИО1 был установлен решением Макушинского районного суда Курганской области от 27.01.2020 г. в полном соответствии с действующим законодательством. ФИО1 был ознакомлен под личную подпись со всеми ограничениями, наложенными решением суда об установлении административного надзора, 

Согласно примечанию к ст. 314.1 УК РФ неоднократным несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, признается несоблюдение данным лицом административных ограничений при условии, что это лицо ранее привлекалось к административной ответственности за аналогичное деяние два раза в течение одного года.

В данном случае, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее два и более раза в течение одного года привлекалось к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, вновь совершил деяние, выразившегося в несоблюдении таких ограничений, при этом не истекли сроки, в течение которых ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

Данное новое деяние совершенное ФИО1 сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (включенного в главу 20 КоАП РФ). 

При таких данных, присутствует неоднократность, являющаяся одним из обязательных признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, то есть в действиях ФИО1 присутствует состав указанного преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст.314.1 УК РФ –неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта от 01.11.2024 г. №306/2 у ФИО1 после 

<

данные изъяты>. В анамнезе прослеживается систематическое употребление алкоголя с формированием психической и физической зависимости. Снижение уровня памяти, внимания, обстоятельность мышления. Однако изменения со стороны психики выражены не столь значительно, чтобы лишать его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого деяния каким-либо психическим расстройством не страдал, его действия носили осознанный и целенаправленный характер и он мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими (л.д.237-239 т.1). 

Суд признает подсудимого подлежащим уголовной ответственности за содеянное. Оснований для прекращения уголовного дела, уголовного преследования не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, в полном объёме данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление, на достижение иных целей наказания, таких, как предупреждение совершения новых преступлений, положения ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ. 

Как личность подсудимый ФИО1 характеризуется удовлетворительно, проживает один на случайные заработки, злоупотребляет спиртными напитками (л.д.199 т.1).

На учетах у врача-психиатра и нарколога не состоит (л.д.182 т.1).

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – состояние здоровья после травмы, признание вины. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, т.к. в суде не установлено исключительных обстоятельств, являющихся основанием для её применения.

Принимая во внимание характер, общественную опасность и тяжесть совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, суд в целях исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы на определенный срок. С учетом личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом трудоспособного возраста ФИО1, его неофициальных заработков и дохода, отсутствие ограничений применения ст. 53.1 УК РФ, суд полагает возможным заменить назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами. 

Гражданский иск не заявлен.

На основании ст.81 УПК РФ вещественные доказательства –дело административного надзора №112, считать возвращенным по принадлежности, его копию хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки за оказание адвокатом юридической помощи подсудимому в ходе предварительного расследования и в суде составили 7958 руб. Они подлежат на основании ст.131, 132 УПК РФ взысканию с подсудимого в доход государства. Оснований для снижения размера издержек, либо для освобождения от их уплаты, суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы, которое в соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на 5 (пять) месяцев с удержанием в доход государства 10% из заработной платы с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания принудительных работ ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр. 

Возложить на осужденного обязанность получить и исполнить предписание территориального органа уголовно-исполнительной системы о направлении к месту отбывания принудительных работ.

Возложить обязанность на территориальный орган уголовно-исполнительной системы не позднее 10 дней со дня получения копии вступившего в законную силу приговора суда вручить осужденному предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в исправительный центр с указанием срока, в течение которого осужденный должен прибыть к месту отбывания наказания.

Согласно требованиям ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ осужденному самостоятельно следовать к месту отбывания наказания за счет государства, согласно предписанию, выданному Управлением Федеральной службы исполнения наказаний.

Разъяснить ФИО1, что в случае уклонения осужденного от получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы о направлении к месту отбывания наказания (в том числе в случае неявки за получением предписания) или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный подлежит объявлению в розыск и подлежит задержанию, после чего суд разрешает вопрос о заключении осужденного под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в размере 7958 руб.

Вещественное доказательство : копию дела об административном надзоре №112, хранить в материалах уголовного дела, подлинник дела считать возвращенным по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд с подачей апелляционных жалоб через Макушинский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, в тот же срок со дня получения им копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с ч.3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий судья : Бесова Л.В.